
DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

^^^^^^ 

 

COD.  43029                                                            

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  30-07-2019 

 

 

 

OGGETTO:                                                         EVENTI  METEREOLOGICI AVVERSI DEL 9-10 LUGLIO 2019    

    APPROVAZIONE  VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA    

  GIUSTIFICATIVA  DEI  LAVORI  AI SENSI DELL'ART.163    

  DEL D.LGS.N.50/2016. DETERMINAZIONI    

      

   

 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 11:00, nella Sede del 
Comune di Recanati a causa delle esigenze logistiche del Segretario Comunale in condizione di 
scavalco, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta 
Municipale nelle persone dei signori: 

 

BARBIERI ANGELA     SINDACO      P   

Pianesi Claudio     VICE SINDACO      P   

Monina Mirco     ASSESSORE      P   

Sparapani Massimo     ASSESSORE      P   

TRONTO FRANCA     ASSESSORE      A   

   
  Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1       
 
 
 
 
 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  
Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa 
BARBIERI ANGELA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione 

predisposto dal Responsabile Settore III^ (LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO ) - da 

cui risulta la necessità di approvare il verbale di somma urgenza e la perizia 

giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del D. LGS n. 50/2016; 

 

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la 

proposta di deliberazione con esso formulata; 

 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE SETTORE III per la 

regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

49, 1^ comma, del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto, 

come segue: 

 

PARERE FAVOREVOLE           F. to         Ing. Lucia Cipollari 

 
 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore II (Contabilità – Finanza 

Tributi – scuole) sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1^, del T.U.E.L. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed inserito all’originale del presente atto come segue: 

 

PARERE FAVOREVOLE          F. to         Rag. Paola Cingolani 

 

Con votazione unanime 

 
DELIBERA  

 
1. IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal Responsabile del Settore III^ 

(LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO) di cui in premessa e   riportato in calce 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di  approvare il Verbale di Somma urgenza del 10/07/2019, con il quale si 

disponeva la immediata esecuzione dei lavori o di quanto indispensabile a 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale Ing. Lucia Cipollari, per l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza di cui alle premesse; 

 

3. di approvare ai sensi dell'art. 163, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, la perizia 

giustificativa datata 10/07/2019 che versa in atti dei lavori di somma urgenza per 

danni sul patrimonio comunale causati dalle avverse condizioni meteoclimatiche 

del 9-10 luglio  2019, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Lucia 

Cipollari, ordinati ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 

per un importo complessivo di lavori pari a € 105.600,00 IVA inclusa;  

 

4. di finanziare la spesa complessiva di € 105.600,00 IVA compresa con 

imputazione contabile sui capitoli del bilancio corrente che presentano la 

necessaria disponibilità;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

5. di dare mandato al competente Settore III di provvedere per l’esecuzione di tutti 

gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

 

6. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale in conformità 

al combinato disposto dall’art.166 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

 

INFINE con separata votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del’art. 134 del 

t.u. degli EE.LL. D. Lgvo  267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

SETTORE III°  
LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO 

 
 
OGGETTO: EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI DEL 9-10 LUGLIO 2019 
APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. N. 
50/2016. DETERMINAZIONI  
                        
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

PREMESSO CHE a seguito del violento nubifragio del 9-10 luglio 2019, innumerevoli 

sedi stradali delle diverse vie del centro abitato e dei nuclei periferici risultano in 

condizioni di intransitabilità per la presenza di cumuli di detriti vari e di piccole frane, 

di crolli di alberi, di materiale edile vario provenienti da aree private interessate dalla 

violenta perturbazione, sono stati riscontrati, altresì, danni a beni pubblici, quali il 

bocciodromo comunale, il campo da calcio di via Dell’Immacolata, il civico cimitero; 

 

PRESO ATTO della situazione contingente, l’ingegnere Lucia Cipollari e il geometra 

Laura Carnevali, in servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale, onde programmare gli 

interventi immediati per ristabilire la viabilità sia  a livello pedonale che veicolare, gli 

impianti di pubblica illuminazione, hanno effettuato una ricognizione estesa a tutte le 

arterie stradali comunali e agli immobili dell’Ente; 

 

RITENUTO necessario e urgente eseguire i primi interventi di ripristino e sistemazione 

delle strade e dei beni pubblici, al fine di scongiurare le più evidenti ed immediate 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità dei cittadini;  

 

VISTO il verbale di somma urgenza del 10/07/2019, con il quale si disponeva la 

immediata esecuzione dei lavori o di quanto indispensabile a rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Lucia 

Cipollari, dalla quale si evince l’assoluta urgenza di effettuare tali interventi di ripristino 

delle sedi stradali urbane, delle strade comunali dei nuclei periferici e dei beni pubblici 

interessate dai fenomeni sopra descritti, nonché le operazioni di controllo e riparazione 

di alcuni pozzetti di smaltimento acque, delle caditoie e dei condotti che defluiscono le 

acque piovane, interessati da ostruzioni che hanno causato la fuoruscita delle acque e 

che hanno così, in alcuni casi, danneggiato la viabilità ed in altri casi hanno invaso ed 

ostruito le strade con terra, fango e detriti vari, coinvolgendo nel disagio diverse 

abitazioni adiacenti; 

 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza sulla viabilità comunale e 

sugli spazi pubblici interessati all’evento, redatta in data  10/07/2019 dal Responsabile 

del procedimento Ing. Lucia Cipollari, dalla quale si evince un importo lavori pari ad € 

83.278,05 incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, e che 

verrà regolarizzata contabilmente con successivo atto di rendicontazione contabile;    

 

ATTESO che il c. 3 dell'art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L., come 

sostituito dall'art. 3, c. 1, lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, 

c. 901, legge n. 145 del 2018 stabilisce che "per i lavori pubblici di somma urgenza, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 

giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 

sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall’articolo 194, c. 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 

nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla 

data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 

comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

deliberazione consiliare";  

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/03/2019 è stato 

approvato il “Documento unico di programmazione e bilancio di previsione 2019-

2021”; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario:  

- doversi procedere ad approvare, ai sensi dell'art. 163, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016, gli interventi di somma urgenza ordinati con i Verbali di "Somma Urgenza" e 

la “Perizia giustificativa” del 10/07/2019 agli atti del Settore III inerenti i lavori a 

seguito delle piogge del 9-10 luglio 2019;  

- per l'effetto, provvedere a finanziare la spesa complessiva di € 105.600,00 IVA 

compresa con imputazione contabile sui capitoli del bilancio corrente che presentano la 

necessaria disponibilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO il decreto legislativo n.267del 18/08/2000;  

 

VISTO il decreto legislativo n.50/2016; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2) di  approvare il Verbale di Somma urgenza del 10/07/2019, con il quale si disponeva 

la immediata esecuzione dei lavori o di quanto indispensabile a rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Lucia 

Cipollari, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui alle premesse; 

 

3) di approvare ai sensi dell'art. 163, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, la perizia 

giustificativa datata 10/07/2019 che versa in atti dei lavori di somma urgenza per danni 

sul patrimonio comunale causati dalle avverse condizioni meteoclimatiche del 9-10 

luglio  2019, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale Ing. Lucia Cipollari, ordinati ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo 

complessivo di lavori pari a € 105.600,00 IVA inclusa;  

 

4) di finanziare la spesa complessiva di € 105.600,00 IVA compresa con imputazione 

contabile sui capitoli del bilancio corrente che presentano la necessaria disponibilità;  

 

5) di dare mandato al competente Settore III di provvedere per l’esecuzione di tutti gli 

atti consequenziali al presente provvedimento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

6) di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale in conformità al 

combinato disposto dall’art.166 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4 del D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni.  

                                                                                Il Responsabile Settore III 

                                                                          F. to       Ing. Lucia Cipollari 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 30-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
Il Segretario Comunale                                                         Il Sindaco 

F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO Fto Dottssa BARBIERI ANGELA 
 
  
 

 

Prot. N.                                                                

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. 

ORDINAMENTO EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 

Montefano li,                                                            Il Segretario Comunale                                       

F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO                           
 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA` 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Montefano lì, 30-07-2019 

 Il Segretario Comunale                                       
F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO                           

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

Montefano lì,  

 Il Segretario Comunale                                      
MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO                           

  

 
 


